关于2015级新生开展实验室技术安全教育和实验室安全知识考试的通知
各有关学院：

为加强并落实新生的实验室安全教育，树立实验室安全意识，使其具备基本的实验室安全知识和防范能力，根据《浙江师范大学实验室安全管理实施办法》，决定在2015级新生中全面开展实验室技术安全教育和实验室技术安全知识考试。现将有关事项通知如下：
一、实验室技术安全教育
1. 2015年9月2日前本科教学部实验室管理处将《实验室安全手册》发放到各学院。
2.新生报到后，各学院将《实验室安全手册》发放给每个本专科学生和研究生，在始业教育时安排专门时间组织学习实验室安全知识。

3.学习完毕，由每个本专科学生、研究生在《实验室安全手册》第39、40页上签订“实验室安全承诺书” 一式二份，其中第40页撕下由承诺人所在学院存档。要求2015年9月25日前完成“实验室安全承诺书”的签订。
4.“实验室安全承诺书”作为学院开展实验室安全管理、学生实验室安全教育的重要档案资料，实验室管理处将进行不定期抽查。
二、实验室技术安全知识考试
1.考试对象

全校所有2015级本专科学生和研究生。
2.考试组织

实验室管理处负责实验室技术安全考试系统的平台建设、考试场地的落实；各学院负责具体考试时间的安排，并通知、组织学生按时参加考试。
3.考试方式及考试时间
考试采用统一上机考试的方式进行。

考试时间为2015年10月8日～10月18日。具体时间由各学院根据实际情况安排，报实验室管理处落实考试场地。
4.系统开放时间
系统开放时间2015年9月2日8:00～10月7日17:00，在此时间段内学生可登陆实验室管理处网站，进入“实验室安全知识网”在线学习有关规章制度和实验室安全知识，进行测试。为了保证考试系统的正常运行，考试进行过程中将关闭在线学习功能。
5.考试须知
(1)考生须从实验室安全知识网进入在线考试系统，也可登陆网址http://10.1.151.195:999，即可进行考试。学生用户名为学号，初始密码为123456。
(2)考生开考前须进入系统学习学校各项安全规章制度，做出考前承诺后方可进行考试。
(3)考试题目为100道，根据考生所属学科设定考试题库，抽题比例见附件2；考试时间为60分钟，满分100分，高于90分（含）合格通过。
(4)《实验室技术安全知识考试系统操作手册》见附件3。
6.考试结果
(1)考试结果记入学生档案。学生通过实验室技术安全考试，发给合格证书，凭证方可获得实验室准入资格。
(2)考试未通过的学生，学校统一安排补考，补考时间、地点另行通知。

请各相关学院认真做好实验室安全教育和考试组织工作，如在使用实验室技术安全考试系统时遇到问题或在考试组织工作中遇到困难，请及时联系我处。
7.联系人
王峥：电话82286687（手机短号667911）；行知学院：肖春水82291357（手机短号631183）
附件：
1.2015级新生人数
2.实验室技术安全知识考试抽题比例
3.实验室技术安全知识考试系统操作手册
                             2015年9月1日
抄送：行知学院

附件1：
	2015级新生人数

	学   院
	本专科生
	研究生
	总计

	初阳学院
	115
	0
	115

	地理环境学院
	202
	54
	256

	法政学院
	263
	84
	347

	工学院、职教学院
	448
	21
	469

	国际学院
	121
	59
	180

	教育学院
	215
	248
	463

	经管学院
	460
	32
	492

	美术学院
	225
	61
	286

	人文学院
	311
	108
	419

	生化学院
	298
	160
	458

	数理信息学院
	659
	120
	779

	体育学院
	175
	49
	224

	外语学院
	227
	84
	311

	文传学院
	225
	42
	267

	音乐学院
	160
	27
	187

	幼师学院
	816
	42
	858

	中非国际商学院
	91
	0
	91

	非洲研究院
	0
	15
	15

	田家炳教育科学学院
	0
	23
	23

	行知学院
	1760
	0
	1760

	总计
	8000

附件2：
	实验室技术安全知识考试抽题比例

学院名称
	学科、专业名称
	试  题  类  别

	通识类
	化学类
	医学

生物类
	机械
建筑类
	电气类
	辐射类
	特种设备类
	消防安全类

	数理信息学院
行知学院
	物理学
	50

	10
	20
	10

	10

	材料物理
	45
	10

	10
	20

	5
	10

	计算机科学与技术、软件工程、数学与应用数学、信息与计算科学、数学、统计学、系统理论
	80

	10

	10

	物理电子学、电子信息工程、通信工程、网络工程、计算机智能控制与机电工程、光电信息科学与工程
	60

	10
	20

	10

	生化学院
行知学院
	化学、应用化学
	35
	50

	5
	10

	生物技术、生物科学、生态学、生物学、作物、养殖
	35
	10
	40

	5
	10

	科学教育
	35
	20
	20

	10

	5
	10

	地环学院
行知学院
	环境工程、地理环境与污染控制
	45
	40

	5
	10

	地理科学、地理学
	60
	30

	10

	城乡规划
	80

	20

	工学院、职业技术教育学院
行知学院
	工业设计、机械设计制造及其自动化
	50

	30
	10

	10

	交通运输、应用电子技术教育、智能交通技术
	60

	10
	20

	10

	机电技术教育、汽车维修工程教育、计算机智能控制与机电工程
	50

	20
	20

	10

	初阳学院
	理科试验班
	50
	10
	10
	10
	10

	10

	文科试验班
	80

	20

	其他学院的所有专业和行知学院的其他专业
	80

	20

附件3：
实验室技术安全知识考试系统操作手册

本考试系统包括在线学习、在线练习、在线考试三大功能模块及相关管理功能，共有安全通识、化学、生物医学、机械建筑、电气、辐射、特种设备安全、消防安全等八个大类安全题库，分为是非题和单选题两种题型。考试试题数为100道，按不同专业进行抽题，抽题类型见附件1。

考试系统网址：http://10.1.151.195:999，也可通过实验室管理处网站“实验室安全知识网”链接进入。模拟考试和正式考试都必须在登录系统后进行。

[image: image1.png]FEER BERRER

EZE2EZURE

wHHES EEER

i
o

HEEHIE noze

- IR TFEAS SR ER S BRI wE

FEASLRELLFLAE SR (4T )
T EA S TR SIREE(04T)
BEAS NS ER BT (41T)

- IR TFEASREE R RER S EEE

P i

SN

- EEURFAEYIER . 1/13

EEZ2IEA nore

1.考生首次登录

考生第一次登录用户名为学号，初始密码123456，登录后考生可修改密码。

考生修改密码时需要填写旧密码以确认身份，并输入两遍新密码以确认新密码输入无误。系统不允许考生修改自己的用户名。

2.在线学习
考生访问实验室安全考试系统页面后，可以进行在线学习，阅读文章类的安全知识，也可以进入单题库的在线学习，可同时查看题目以及对应的标准答案。

[image: image2.png]XEH

| EAERS (r3sze
- EEmEme

- e
oy
RS RRERS
e

- EEZem
- EFAEMRZSR
- BREZSHE
- HUREREReHm
- ESERSW
- EEERel
- BREReR
Bz =

RS

BR > Y > BiXRe

- SRt

BEGRACEERENHANEERFRESFSER, BEEMEELNEREFREERT -
AWBER. REMBOARME, RELNIMBRAR, WE DhRBEE—/) HEEALN
M. —BEZHER, EEATSHAKL ERARRSABERT—$. NASIRAAM
Ik, BEHFRE. EHALNZS

- RESMS AR

EASMEERARFL . 28K ARRTRERS FENRE. F2HLEMRELE . Z8H® .
§.AESH. HANEASSAResK - K BHARS . BEMRS. hSEN
ERSHREENSHEN PHERE . 1B Bo . Bt ZHhE, 5F
R

HEMEW . Sk

- —RERURR

HEAFHENARBTIEMN, MAEAENNHEIRER: 1 BENSTENRATOG 5
ILSERE . WIRERHEFESRA . 2 FIRE LG BTATFR: OEEEES#THE
ShLEHE. 3. ERSRH, BRESRORE. ARAHEICH mEFLGA . BE ER .
BE. 8. OBNE

- BRSNS E
LESHSNESERSHE-—AUBAS, ERSER-—RINE  h EZH (OEE: R
HXE . KE RE S OFE 0 BOBER. MRARTFIE ABBABLASHE, F#2R
AFHETSHELD, LERER, ATHEE. RRREER. (O hE: REARERSNHLE
AERS, TARBRE

=

RGN RSB, BEHRBRENEFAR 1. RERENHE HTRELESE
RERHRGEE - BAET%, ARBRGELRRGREARURERFEES, Hm
LA o) RHBER RGEER. AESAGESSRENNESHET . b RERE NRE3E
BRI E

3.在线练习
考生访问实验室安全考试系统页面后，能选择一个题库的在线测试，考生提交后即可查看成绩与答卷。

[image: image3.png]E55S

© BEEEEHTES

WEnem

HURERER SR

BFREReE

EZEMEZET

BSEZeT

h=liEces

BRERSE

4.模拟考试

考生登录后，可选择某考试项目进行模拟考试，模拟考试除了不记录成绩和参加考试次数以外，其它与正常考试一样，考生提交后即可查看考试成绩与答卷正误情况。

5.正式考试

考生登录后，承诺已学习过学校实验室安全规章制度后进行考试。
[image: image4.png]EEE
BRI DA A BN SR

阅读规章制度后，在“我承诺已经学习了学校以上法律法规和规章制度”前的方框打“√”。

[image: image5.png]EEER

2015FLHELEE

2SERREELMDE, FiF0 SRR ERE
e

THIE:

选择一个考试项目，点击“开始考试”即进入在线考试环节。若考生已完成系统设置的考试次数，系统将会提示已用完所有考试机会。

若考生出现掉线等情况，则下次登录后，可以继续答题，时间累加（掉线时间不累加）。考生可点击“上一页”、“下一页”进行在线答题及答案的修改。

考生完成答卷后，点击“提交答卷”，即完成答题。若考试时间已到，考生尚未点击“提交答卷”，系统将自动为考生提交答卷，完成答题。

提交答卷后，系统自动批阅答卷并显示成绩。考生可查看答卷正误的详细情况。
PAGE
- 4 -